

نالای تاله بانی، تکایه به ناوی کورد قسان مه که!

مه هاباد کوردی / ۱۳-۱-۲۰۰۳

نیواری ۱۳/۱-۲۰۰۳ له به رنامه ی (قنا دیل فی الظلام) ی د. محیدین نه للاقانی، که نالی ناسمانی ANN له ژیر سه ریدی (العشائر والاقليات في المعادلات العراقية المستقبلية) ، کۆریکی گفتوگۆ ساز کرد. له و کۆردها جگه له بینه ران سی که سیش راسته وخۆ به شدار بوون که نه مانه ن: عه زیز سه مه نهچی (نوینه ری به ناو به رهی تورکمانی عیراقی) ، به هرام زیبا (ریکخراوی نه ته وهیی ناشووری) و نالای تاله بانی (به کییتی ژنانی کوردستانی عیراق) . جاری له پیتشدا ناو بردنی کورد به (العشائر والاقليات) خۆی له خۆیدا سووکایه تیکردنه به ته واوی نه ته وهی گه وره و گرانی کورد. چه پ و راستیش له ملا و له ولا هیرشی نارهوا ده کرایه سه ر داوا ره واکانی نه ته وهی سته ملیکراو و بی ده و له تی کورد. راسته که سانیکی به شه ره ف و به ویزدان جارناجار دا کۆکییان له کورد و بزاقه پرگاریخوزه که ی ده کرد، به لام کابرای تورکمانی سه ر به میتی تورکیا هه ر مه پرسه چون ژه هری له دهم ده باری و میتشکیشی خوا ناگاداره له شتی بوگه ن و هیچ و پووچ تژی بوویان تژی کرابوو.

نه وهی زۆر جینگای داخ و مایه ی شه رمه زاریشه بو نالای تاله بانی و ریکخراوه که ی و نه و پارتیه کوردیییه که هه موومان ده زانین (به کییتی ژنانی کوردستانی عیراق) سه ر به وه ، نه و قسانه ی ناوبراو بوو له مه ر هیوا و خواست و نامانجه دیرین و نزیکه کانی نه ته وهی کوردمان. کاتی له درێژهی به رنامه که دا وینه ی نیشتمانپه روهری ناسراوی کورد جه واد مه لا نیشان درا که نالایه کی رهنگینی کوردستانی به دیاری ده دایه (موعه ممه ر قه ززافی) ی سه روکی لیبیا، پیتشکه شقانی به رنامه که د. محیدین نه للاقانی له پرسباریکیدا رووی له نالای خان کرد و گوئی: داخوا نه م نالایه ، نالای کوردستان، به مانای نه وه نایه ت که نیوهی کورد نیازی دامه زرانندی ده و له تی سه ره خۆی کوردیتان هه یه ؟ کئ نالی نیوه له ده وه شتیکی وا ناخوازن؟

هه رچی نالای خانیشه ، وه ک نه وهی به پرسباریکی وه ها که عبه که چ بووی، که مئ ده می تیکنالا و بگره هه ندی سووریش بووه وه ، نینجا وه رامیکی کوردییانه ، به لام حیزبیبیانه ی دایه وه : (نه م نالایه ته نیا یادگارییه کی کۆماری مه هابادی کوردستانی نیرانه . نه م نالایه به مانای چ شتی نایه ت و نوینه رایه تی که سیش ناکات. . هه ر که سی بۆی هه یه خه ون به ده و له تی کوردیییه وه ببینی، به لام نیمه چ نیازیکی سه ره خۆیخووزیمان نییه . . تاد. هه روه ها نالای خانی نوینه ری (به کییتی ژنانی کوردستانی عیراق) جارناجار له قسه کانیدا (شمال العراق) یشی له جیاتی باشووری کوردستان به کار دینا. به کار بردنی (شمال العراق) له لایه ن کوردیکه وه ، له چاکترین باردا، ته نیا به مانای خۆبه ستنه وه به ده و له تیکی داگیرکه ری کوردستان و عیراقچیتیبیه وه دیت.

نه گه ر رۆژانه سه رانی کوردی نه و به شه ی کوردستان، له دهره وه و ناوه وهی ولات، باس له یه کپارچه یی خاکی عیراق بکه ن و دوژمانان دنیا بکه نه وه له وهی که کورد قه ت بیر له پارچه پارچه کردنی عیراق ناکاته وه ، شتیکی زۆر سرووشیشه نه گه ر که سیکی نموونه ی نالای، نالای پیروزی کوردستان به هیچ و ته نیا یادگارییه ک پیناسه بکات. که سی ناوه اتوو نازاده له وهی چون بیر ده کاته وه و ناکاته وه ، به لام نه و نابی به خه یانیش بیر له وه بکاته وه که کورد و رۆله کانی نه م نه ته وه به شخوراو و له ت له تکراره ده گه ل بوچوونه کانیدا هاوکوفن!

نالای خان، له به ر هیچ نا، هه ر له به ر خاتری ناوه که ی خۆت، ریزت بو نالای پیروزی نیشتمان که ت هه بی!

mehaback@hotmail.com